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Z ŻYCIA PTB 
POLISH BOTANICAL SOCIETY NEWS

ZEB R A N IE SE K C JI H IST O R II BOTANIKI 
PTB (KRAKÓW , 30 MAJA 2006)

M eeting of the Section of H istory of Botany 
o f the Polish Botanical Society 

(K raków , Poland, 30 M ay 2006)

W dniu 30 maja 2006 r. w sali konferencyjnej 
Instytutu Botaniki UJ odbyło się zebranie Sek
cji H istorii Botaniki PTB. Na wstępie dyrektor 
Ogrodu Botanicznego UJ prof, dr hab. Bogdan 
Zem anek przywitał przybyłych w  imieniu chorej
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przewodniczącej Sekcji. Następnie prowadzenie 
zebrania przekazał prof, dr hab. Krzysztofowi 
Rostańskiemu (UŚ).

W pierwszym referacie -  „Wspomnienie 
o mgr Janinie Oleszakowej” -  dr hab. Andrzej 
Jankun (UJ) omówił drogę życiową i zawodową 
J. Oleszakowej. Urodziła się 11 XI 1932 r. w Po
znaniu, studiowała historię sztuki na Uniwer
sytecie Jagiellońskim, który ukończyła w roku 
1955. Od 1958 r. pracowela w Bibliotece Insty
tutów Botaniki UJ i PAN, której kierownictwo 
przejęła w 1975 r. po prof, dr hab. Jadwidze 
Dyakowskiej. Biblioteką kierowała aż do 1992 r. 
J. Oleszakowa była bibliofilem, przez pewien 
czas prezesowała Towarzystwu Miłośników 
Książki w Krakowie. Interesowała się historią 
botaniki. Była członkiem Sekcji Historii Bota
niki PTB od początku jej istnienia. Opublikowała 
14 prac historyczno-botanicznych i kilkanaście 
biogramów botaników (w Słowniku Biologów  
Polskich pod redakcją S. Feliksiaka). Zmarła 
w Krakowi e 16 X 2005 r. i została pochowana 
na Cmentarzu Rakowickim. Zebrani minutą 
ciszy uczcili jej pamięć.

Drugi referat pt. „Egzemplarze dzieła 
S. Syreniusza Zielnik herbarzem z języka  ła
cińskiego zowią  w bibliotekach europejskich” 
wygłosił prof, dr hab. K rzysztof Rostański. 
W spółreferentem miała być nieobecna prof, 
dr hab. Alicja Zemanek (UJ). Ogromne dzieło 
Szymona Syreniusza, liczące ponad 1500 stron, 
wydane zostało w Krakowie w 1613 r. już po 
śmierci autora w nakładzie prawdopodobnie 
1000 egzemplarzy. Do niedawna szacowano, 
że do naszych czasów przetrwało tylko 88 
egzemplarzy. Kilkunastoletnie badania i kwe
rendy pozwoliły zwi ększyć tę liczbę. Obecnie 
zidentyfikowanych jest 106 egzemplarzy 
w 19 miejscowościach w Polsce (w 46 bibliote
kach) oraz 32 egzemplarze poza Polską (z tego 
w Europie 31, a w USA -  1). W dyskusji, 
która rozwinęła się po referacie, interesowano 
się sposobami dystrybucji dzieł naukowych 
w XVII w., prawdopodobieństwem odnale
zienia kolejnych egzemplarzy, szczególnie na 
terenie obecnych Czech, Słowacji i Węgier oraz 
Niemiec (dotychczas nie stwierdzono tam ani

jednego egzemplarza), a także ówczesną ceną 
tego dzieła. Referent jako przykład podał war
tość Zielnika w  Krakowie w 1 poł. XVII w.: 
5 i pół złotego polskiego (za taka cenę można 
było ówcześnie nabyć 2 beczki soli, 2 i pół 
korca zboża lub pół wołu).

Trzeci referat pt. „Łysenkizm w botanice 
polskiej” wygłosił dr hab. Piotr Köhler (UJ). 
Referent pokrótce przedstawił dzieje łysenki- 
zmu w ZSRR na tle najważniejszych wydarzeń 
politycznych w ojczyźnie Trofima D. Łysenki 
i naukow'ych -  na Zachodzie. Następnie omówił 
zmiany organizacyjne w nauce polskiej, jakie 
miały miejsce w latach 1948-1956. Z kolei 
zapoznał zebranych z metodami propagowania 
łysenkizmu w Polsce. Bardziej szczegółowo 
omówił najważniejsze polskie publikacje 
z botaniki łysenkowskiej oraz publikacje i inne 
działania botaników' przeciwstawiające się tej 
tzw. „nowej biologii radzieckiej” . Na ogólną 
liczbę blisko 3,5 tys. polskich prac botanicz
nych opublikowanych w latach 1949-1958, do 
botaniki łysenkowskiej można zaliczyć tylko 139 
publikacji. Na zakończenie podkreślił ogromną 
determinację i odwagę tych botaników, którzy 
cały czas przeciwstawiali się łysenkizmowi i za
proponował, by opracować ten rozdział w dzie
jach polskiej nauki. W dyskusji po referacie jej 
uczestnicy dzielili się własnymi wspomnieniami 
z tamtej epoki, wspominali swych mistrzów, któ
rzy w umiejętny sposób przekazywali studentom 
rzetelną wiedzę.

Na zakończenie zebrania dr hab. Piotr Köhler 
zapoznał zebranych z przebiegiem XXII Między
narodowego Kongresu Historii Nauki w Pekinie. 
Sprawozdanie było bogato ilustrowane zdjęciami 
oraz wspomnieniami ciekawych zdarzeń, jakich 
prelegent był uczestnikiem w Chinach.

W zebraniu wzięło udział, niestety, nie
wielu członków Sekcji. Było to wynikiem 
zarówno uczestniczenia botaników w innych 
konferencjach, jakie równocześnie odbywały 
się w Krakowie, jak i małej sprawności Poczty 
Polskiej, która sprawiła, że zaproszenia dotarły 
np. do Warszawy już po terminie.

Piotr KÖHLER


